^^nus
Conselho Municipal de Saúde de Tremembé

Praça da República, n" 361 Centro - Tremembé-SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: comusí«'trememhe.sn.gov.hr

ATA DE REUNIÃO N°124/2023

31/01/2023 Das 14h00 às 15h30Horário:Data:

Sala de Reuniões - Centro de EventosLocal:

Lista de presença anexa.Presentes:

1- Posse dos novos membros do Conselho Municipal de
Saúde Biênio 2023/2024;

Pauta:
2- Eleição do Presidente do Conselho Municipal de Saúde;

3- Informes - 17^ Conferência Nacional de Saúde.

01 Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e

vinte e três, com primeira chamada às treze horas  e trinta

minutos e após segunda chamada às quatorze horas, iniciou-se

a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde na

Sala de Reuniões do Centro de Eventos de Tremembé, neste

município. Presentes: Lucila de Medeiros Silva, Juliana

Rodrigues Luiz Duarte, Rosana Ribeiro de Andrade Lima,

Eliana Maria Sales de Toledo, Claudia Lacerda Gatti, Padre

Gilson Paulino Júnior, Silvana lori, André Guedes de Morais,

Vagner Leandro de Lima, Raimunda Pereira Piauilino de

Almeida, Wanderlei Dias Ribeiro Junior, Frederico Brito ({
Ramos, Ademilson Azeredo, Edivane Nogaroto Ramos,

Daniel Domingues. Convidado: Marcos Barreto da Costa.

Ausências Justificadas: Luís Cláudio dos Santos, Ana Maria

Siqueira do Nascimento, Patrícia Alvarenga Carvalho, Maria

Aparecida S. Signorini, Chester Gibson Rossi, Rosana Rocha <

Santos, Garyson Adriano Sarao, José Benedito de Andrade. A ̂

reunião se inicia com as saudações da vice - presidente do

Conselho Municipal de Saúde, a senhora Rosana, a qual dá as ^

boas-vindas aos conselheiros, apresenta a pauta da reunião e /

passa a palavra a Secretária Municipal de Saúde Silvana lori,/

que dá boas vindas a todos os presentes, ensejando os votos

que façamos um bom trabalho em equipe este ano, uma boa
parceria entre a Secretaria de Saúde e o conselho. Passa a

palavra ao Secretário Adjunto de Saúde, André Guedes de

Moraes, que valida a fala da senhora Silvana. Dá-se sequencia

a reunião com os itens da pauta: I- Posse dos

/

novos

. 1 1A
/  '

02 '/

03

04

05

06

w
\

07

08 j

09
,710
v\11

12

13
14

15

16
17

/18
19

20 /■

21
22
23
24
25
26
27
28
29

1

Conselho Municipal de Saúde de Tremembéomus
Praça da República, n" 361 Ceiiüo-Tremembé-SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-inail: coimisfÁHremembc.sn.gov.br

30 membros do Conselho Municipal de Saúde Biênio
2023/2024: Tomam posse, na data de hoje, os conselheiros

eleitos em 06 de dezembro de 2022 e os indicados pelo
Governo Municipal na seguinte constituição: I-Governo

Municipal: a) Representantes do Serviço de Saúde, Gestor

do Programa de Saúde do Município: Membro Titular:
Silvana lori, Membro Suplente: André Guedes de Moraes; b)

Representantes do Setor de Finanças da Municipalidade: ̂
Membro Titular: Rosana Rocha dos Santos, Membro V
Suplente: Garyson Adriano dos Santos; Dos Prestadores de
Serviços Privados: Membro Titular: Lucila de Medeiros

Silva, Membro Suplente; Ana Maria Siqueira dou^ L
Nascimento; III - Dos Trabalhadores da Saúde: a)

Representantes dos Profissionais de Saúde do Município:
Membro Titular: Rosana Ribeiro de Andrade Lima,
Membro Suplente: Luis Cláudio dos Santos; Membro

Titular; Cláudia Lacerda Gatti, Membro Suplente: IP'

l)^

Raimunda Pereira Piauilino de Almeida, Membro Titular: (\,
Juliana Rodrigues Luiz Duarte, Membro suplente: Vagner yy
Leandro de Lima IV - Dos Usuários: a) Representantes as

Associações de Portadores de Deficiências e de Patologias:
Membro Titular: Patrícia Alvarenga Carvalho, Membro
Suplente: Ariane Ortiz Pietro (em substituição a senhora
Nilza Aparecida Dias do Nascimento Silva);

Representantes de Organizações Religiosas: Membro
Titular: Padre Gilson Paulino Júnior, Membro Suplente:
Adilene Rodrigues Gomes; Membro Titular: Edivane

Nogaroto Ramos, Membro Suplente: Maria Aparecida S. /

Signorini; Membro Titular: Ademilson Azeredo, Membro/
Suplente: José Benedito de Andrade; c) Representante dos C
Sindicatos e Entidades de Trabalhadores: Membro

7
i''

>J

b)

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63 Titular: Chester Gibson Rossi, Membro Suplente; Eliana

Maria Sales de Toledo; d) Representantes das Entidades
e/ou Associações Comunitárias: Membro Titular;

Wanderlei Dias Ribeiro Junior, Membro Suplente: Frederico
Brito Ramos; 2- Eleição do Presidente do Conselho

64
65
66
67
68

2

Conselho Municipal dc Saúde de Tremembéomus
Praça da República, n° 361 Centro-Tremembé--SP CEP; 12.120-000

Telefone(12) 3607-1042 e-mail; coinus(â’tremembc.si).gov.br

Municipal de Saúde: Retoma a palavra à senhora Rosana,

vice presidente do conselho, reiterando os presentes da
ausência justificada da presidente em exercício e de seu
interesse em participar do processo eleitoral. Após deliberação
entre os presentes decidiu-se por convocar uma reunião

extraordinária para eleição; 3 - Informes - 17^ Conferência
Nacional de Saúde; Em seguida, toma a palavra ao senhor

Marcos Barreto da Costa, que apresenta aos conselheiros quais

são as competências do Conselho Municipal de Saúde, de sua

importância no âmbito da saúde pública, dos instrumentos

municipais de saúde e das demandas geradas por eles. Chama
a atenção dos conselheiros sobre outra atribuição do Conselho,

que é a convocação das Conferências Municipais de Saúde,
que deve ser realizada a cada quatro anos, geralmente no

primeiro ano de mandato do Prefeito. Explica também que os
Estados e a União também realizam conferências e as etapas

estaduais e federais iniciam-se pelas municipais. Em geral, os
temas abordados nas conferências municipais são voltados

para situações locais, muitas vezes não se encaixando com os
temas estaduais e federais. Após discussão entre os

conselheiros, deu-se a votação pela convocação de uma
Conferência Municipal ou uma Plenária e, por aclamação,
votou-se pela realização da 6^ Conferência Municipal de
Saúde. Decidiu-se também que a constituição da Comissão
Organizadora seria dada pelos membros que demonstrassem
interesse através do grupo de Whatsapp do Conselho.
Ressalvamos que o item da pauta referente ao SIOPS 5”
Bimestre de 2023 será inserido na próxima reunião do
conselho. Eu, Juliana Rodrigues Luiz Duarte, secretária, lavrei
a presente ata, a qual segue devidamente assinada por toí^qs os

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101 embr* presentes
102
103
104
105
106
107 'dP

7

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé

Praça da República, 361 Centro-Tremembé-SP CEP: 12.120-000
Telefone |12) 3607-1042 - e-mail: comus(3)tremembe.sp.gov.br

Lista de Presença Ata n“124/2023 - Reunião Òrdínária

Horário Previsto Horário Real
N° de Referência: Início: 13h30 Início: 14h00

Término: IShOO Término: 15h30
Local: Sala de Reuniões - Centro de Eventos 31/01/2023

, ParticiMiites

Orgão/Entidade

VIs. 01
Nome Assinatura

ú

^ ~~ / ̂

Roa j?. PtPtLL.L' di

ctía.<cÍA/

üUu

cciiõ
(hyUdUA

ckTkHidn

(J/vdyu- S).
■0\/C‘

d» 0'UX^ -d

07íEJ ●7

&ort~i

7^ 7q '^.Oi'yY7Ô^

^ÍM\^\)U{L J On&juíJÊ^

OA/h r.^ccA

Còaj<6 Cj4sc4
Qáz

7^oo^ - 7-